
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 

Via del Castro Laurenziano n. 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 491665 F (+39) 06 49766281 

https://web.uniroma1.it/deap/ 

CF 80209930587 PI 02133771002 

DISPOSIZIONE n. 34  del 21.05.2021   Prot. n. 343  del 21.05.2021            
Determinazione indizione Trattativa Diretta attraverso MEPA per fornitura 
attrezzatura informatica (n. 10 PC e n. 10 monitor 27”) 
CIG SIMOG:   8765264CAA 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e 
ii.; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
VISTA  la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019 - 
2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/01/2019; 
VISTO  il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 
36, commi 1, 2 lett. a), 6-ter (nel caso di unicità del fornitore citare: artt, 29, 31 e 63);  
VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per 
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico 
della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2020 - 2022; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate 
al D.Lgs. 56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 
260 del 7 novembre 2017; 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 

https://web.uniroma1.it/deap/


 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 

Via del Castro Laurenziano n. 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 491665 F (+39) 06 49766281 

https://web.uniroma1.it/deap/ 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 del 23 marzo 2018; 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 
12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019, n. 010468 del 
19/11/2019 e n. 0040143 del 05/06/2020 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la disposizione n. 3/2021  prot. n. 0000104 del 04/01/2021 con la quale viene 
nominato RUP il Dott. Pasquale Stabile Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento; 
VISTO la richiesta pervenuta in data 3 maggio u.s. dal Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Ferrari sulla necessità di procedere con urgenza alla realizzazione di 
nuove postazioni dotate dell’adeguata attrezzatura informatica in vista della presa di 
servizio di nuovo personale docente che avverrà nelle prossime settimane, e alla 
sostituzione di alcuni PC oramai obsoleti e non più funzionanti di alcuni docenti che 
ne hanno fatto richiesta; 
CONSIDERATO che su indicazione del Dott. Sansone, referente informatico del 
Dipartimento, e nell’ottica di armonizzare la dotazione informatica del dipartimento, 
garantendo la stessa dotazione hardware e software per ogni docente, il Direttore 
del Dipartimento propone di acquistare: 
- n. 10 PC HP ProDesk 600 G6, processore Intel® Core™ i7-10700T, RAM 16 GB, 
SSD 512 GB; 
- n. 10 Monitor 27'' PHILIPS; 
RICHIAMATO l’avviso esplorativo preliminare disposizione n. 25/2021 prot. 275 del 
03/05/2021 con il quale il Dipartimento ha proceduto ad una consultazione aperta a 
tutte le ditte  iscritte e abilitate all’iniziativa del Mercato Elettronico della P.A. 
denominato BENI – INFORMATICA, ELETTRONICA. TELECOMUNICAZIONIE  
MACCHINE PER UFFICIO  richiedendo  la manifestazione di interesse alla fornitura 
con contestuale invio del preventivo di spesa con il migliore prezzo offerto; 
CONSIDERATO che in riferimento all’avviso esplorativo hanno manifestato 
interesse alla fornitura n. 8 operatori economici; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1 comma 512, che per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e beni informatici ha previsto che sussiste l’obbligo 
di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a  disposizione da CONSIP S.p.A. (Convenzioni, Accordi 
Quadro, MEPA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP per i due beni 
specifici da acquisire; 
DATO ATTO che sul MEPA è  possibile procedere all’acquisto della fornitura in 
oggetto tramite una Richiesta di Offerta (R.d.o.) o mediante Trattativa Diretta con un 
unico Operatore Economico o mediante Ordine Diretto; 

https://web.uniroma1.it/deap/


 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle attività produttive 

Via del Castro Laurenziano n. 9, 00161 Roma 

T (+39) 06 491665 F (+39) 06 49766281 

https://web.uniroma1.it/deap/ 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

CONSIDERATO che trattandosi di forniture standardizzate è possibile utilizzare per 
l’affidamento il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016; 
VISTO che il prezzo complessivo proposto dal fornitore FINBUC s.r.l.  nella sua 
manifestazione di interesse alla fornitura è più basso rispetto agli altri operatori 
partecipanti  e rientra nel budget di spesa previsto dal dipartimento; 
RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità, tempestività, rotazione e in 
relazione alla disponibilità dei prodotti richiesti ed alla rispondenza degli stessi alle 
esigenze del Dipartimento, è  necessario procedere ad affidamento  diretto della 
fornitura mediante avvio di una trattativa diretta sul MEPA; 
RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Ateneo; 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2021; 
 

DETERMINA 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di invitare a trattativa diretta (TD              
1712315) l’operatore economico  l’operatore economico FINBUC S.r.l. Via di Grotte 
Portella, 6, 00044 Frascati RM P.IVA. 08573761007 (fornitore abilitato al MEPA di 
Consip – Iniziativa BENI - CATEGORIA - Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio); 
2. di dare atto che la spesa complessiva presunta della fornitura sotto elencata è 
pari a circa € 9.800,00 (IVA inclusa) e troverà imputazione sui fondi della dotazione 
ordinaria del Dipartimento a seguito dell’espletamento della procedura e 
dell’affidamento della fornitura in parola. 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza.  
 

   f.to  Il Responsabile Amministrativo Delegato 
               Dott. Pasquale Stabile 

 
 

https://web.uniroma1.it/deap/

